
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 

 

 

 
 

 

 

 

 

Батайск 
2016 

БАТАЙСКИЙ ХРОНОГРАФ. ГОД 2015 



 2 

91.9:26 

Б28 

 

 

 

 

 
Составитель: Малютина Н.В.  

  

Ответственный за выпуск: директор МБУК «ЦБС» Парасоцкая Е. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Батайский хронограф. Год 2015 [Текст]: [библиогр. указ. 

лит. о городе] / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. 

Н.В. Малютина. - Батайск, 2016. -  59 с. – 12 экз. 

 

 



 3 

Уважаемые читатели! 

Библиографический указатель литературы о Батайске 

выпускается с 2012 года. Это ежегодное издание, в которое  

включены статьи из региональных, областных  и городских 

периодических изданий вышедших за прошедший год, 

отражающие основные события из истории города, его  

экономической, общественной и культурной жизни, о людях, 

внесших весомый вклад в развитие города и страны. 

Материал систематизирован согласно краеведческому 

классификатору, внутри разделов – в алфавите, нумерация 

единая. Библиографические пособия включенные в список 

подготовлены сотрудниками МБУК «ЦБС» Батайска. 

Список статей сформирован из Сводного каталога 

библиотек Ростовской области (базы Краеведение, 

Краеведческий каталог РО). Отбор документов – сплошной.  

В начале указателя перечислены основные события 

2015 года с краткой информационной справкой. 

Вспомогательный аппарат представлен указателем 

персоналий, предметным указателем, списком 

периодических изданий, в которых были опубликованы 

статьи.  

Указатель адресован  общественным организациям, 

библиотекам, музеям, другим культурно-просветительным 

учреждениям, а также широкому кругу читателей. 

Электронный вариант и архив ранее созданных 

указателей размещены на Краеведческом портале http://my-

bataysk.ru  в разделе «История Батайска». 

 

http://my-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/


 4 

Содержание 

 

Основные события года 6 

Общие работы о городе 8 

Органы государственной власти 9 

            Исполнительная власть 9 

            Представительная власть 9 

Выборы 9 

            Местное самоуправление 9 

            Органы внутренних дел 10 

            Полиция 10 

            Служба по чрезвычайным ситуациям 10 

Общественно-политическая жизнь 11 

Казачье движение 11 

Молодежное движение 11 

Международные связи 11 

Военное дело 12 

Религиозные конфессии 12 

Социальная сфера 13 

Население 13 

Социальная защита 13 

Семья 13 

Инвалиды 14 

Наркомания 14 

История  14 

Великая Отечественная война 15 

Природа 23 

Экономика 24 

Энергетическое хозяйство 25 

Пищевая промышленность 25 

Строительство, строительные материалы 25 

Транспорт  26 

Железнодорожный транспорт 26 

Сельское хозяйство 26 

Жилищно-коммунальное хозяйство 27 

              Благоустройство населенных мест 27 



 5 

Здравоохранение 28 

             Лечебно-профилактические учреждения 28 

Образование 28 

Образовательные учреждения 30 

Дошкольные учреждения 32 

Детский дом 33 

Учреждения дополнительного образования 33 

Среднее профессиональное образование 35 

Спорт 35 

Средства массовой информации 37 

Культура 38 

Дома культуры 39 

Библиотеки 39 

Музеи 43 

Коллекционирование 43 

Памятники культуры и истории 43 

Литературная жизнь 45 

Искусство 47 

Живопись 47 

Музыка 47 

Танец 47 

Декоративно-прикладное искусство 48 

Художественная самодеятельность 48 

Персоналии. Связь с Доном 48 

Библиографические пособия 49 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,      

использованных  при составлении указателя  

 

Предметный указатель  

Указатель персоналий  

 

 

 

 

 



 6 

 

Основные события года 
 

 Установлен памятник Святому Равноапостольному 

князю Владимиру, крестителю Руси 

Открыт 16 октября 2015 г. Монумент представляет собой 

пятиметровую фигуру из бронзы, установленную  на  

трѐхметровом пьедестале. Постамент стоит на кургане, 

высотой 5 метров с обзорной площадкой величиной 6 на 6 

метров. Монумент установлен в строящемся микрорайоне 

«Радужный» (в р-не гипермаркета «Магнит» на ул. М. 

Горького). Автор памятника Крестителю Руси – известный 

скульптор Сергей Исаков. Рядом с памятником планируется 

строительство Князь-Владимирского храма. 

 

 Установлен памятник купцу Гапею, который 

проживал в городе в конце 19 - начале 20 вв. 

Открытие состоялось 28 марта. Установлен на пересечении 

улиц Куйбышева и М. Горького, где когда-то стоял магазин 

Гапея. Бронзовый купец, высотой 175 см.,  был отлит в 

творческой мастерской Андрея Поройкова. 

 

 Заменен паровоз-памятник 

16 декабря 2015г. паровоз-памятник серии Су, установленный в 

1987г. на привокзальной площади, демонтировали и отправили 

на реставрацию в г. Тихорецк (Краснодарский край), для 

дальнейшего ввода в инвентарный парк для развития 

туристического и ретро-поездного движения.  Его место занял 

грузовой паровоз серии Л, 1953 года выпуска, который в 50-60-е 

годы перевозил грузы из локомотивного депо Батайска. 

 

 Открыты новые детские сады 

Детский сад № 26 "Золотая рыбка" 

9 декабря 2015 года в городе открылся новый детский сад №26 

«Золотая рыбка», который могут посещать 100 малышей.  

Двухэтажное здание расположено на ул. К. Цеткин.  В дет.саду 



 7 

четыре группы (на каждом этаже по две),  медицинский 

кабинет, пищеблок, музыкальный зал, ИЗО студия, кабинет для 

развития логического мышления, тренажерный зал и темная 

сенсорная комната, для эмоциональной разгрузки. 

 

Детский сад "Кувшинка" 

Открыт 23 октября в микрорайоне Южный Берег на ул.  

Половинко, 225. Рассчитан на 130 детей. В детском саду 

оборудованы шесть групп повышенной комфортности, среди 

которых одну будут посещать малыши от полутора лет. 

 

Детский сад «Созвездие» 

Открыт 23 октября на территории ЖК "Северная Звезда". 

Двухэтажное здание построила компания «Анастасия». 150 

детей микрорайона смогут заниматься в большом музыкально-

спортивном зале, творческих мастерских,  а также гулять на 

крыше, для этой цели на крыше оборудовали детскую площадку, 

положили плитку, а летом будут устанавливать бассейн. 

. 

 

 Таисии Кузьминичне Юркевич  присвоено звание  

«Почетный гражданин города Батайска» 

Таисия Кузьминична – ветеран ВОв, 12 лет проработала 

бухгалтером в детской музыкальной школе №1 города 

Батайска. С 1970-1982 гг. работала главным бухгалтером 

Отдела культуры Администрации города Батайска. С 1986 

года - начальник Управления социальной защиты города 

Батайска и добровольно помогала городскому Совету 

ветеранов. Более 25 лет является ответственным секретарем 

городского Совета ветеранов. Решением Батайской городской 

Думы от 26.08.2015 № 62. Юркевич Т.К. присвоено звание 

«Почетный гражданин города Батайска». 

 

 

 

 



 8 

 
Общие работы о городе 

 
1. Белоконь, Л. Очередям скажем "нет"/ Л. Белоконь // 

Аргументы и факты. - 2015. - 25-31 марта. - С. 21 -

(Аргументы и факты на Дону) - О социально-

экономическом развитии г. Батайска в 2014 году и планах 

на 2015 год. 

 

2. Калашникова, П. Соленое увеличим и вырастим лес /П. 

Калашникова // Вперед. - 2015. - 23 сент. - С. 6-7. - 

Главный архитектор Батайска представил проекты 

развития и преобразования города. 

 

3. Кизявка, К От аквапарка к кондитерской фабрике / 

Константин Кизявка// Вперед. -2015. -25 февр. -С. 5. - В 

Администрации г. Батайска подвели итоги 2014 года. 

 

4. Кизявка, К Работу с детьми в городе отметили / 

Константин Кизявка// Вперед. -2015. -13 февр.-С. 4 . - В г. 

Батайске прошло заседание правления ассоциации "Совет 

муниципальных образований Ростовской области". 

 

5. Самусевич,  К. Батайск удвоит население?/К. Самусевич 

// Вперед. - 2015. - 30 дек.  - С. 6. - О перспективах 

строительства в городе. 

 

6. Шустов, А. "Сейчас за рынок необходимо не бороться, а 

сражаться" /А. Шустов// Вперед. -2015. -19 авг. - С. 7. - В 

г. Батайске подвели итоги экономического развития за 1-е 

полугодие 2015 г. 

 

Почетные граждане 

7. Климашевская, В. К могиле почетного гражданина 

заросла народная тропа…/В. Климашевская// Батайское 



 9 

время. – 2015. – 11 нояб. – С. 7. – Об известном хирурге, 

Почетном гражданине города  М. Макаровском. 

 

8. Самусевич, К. Таисия Юркевич отметила 90-летие/К. 

Самусевич // Вперед. -2015.- 24 июня.-С. 3. 

 

9. Таисия Юркевич - Почетный гражданин // Вперед. -2015. 

-2 сент. -С. 2. - О присвоении Т. Юркевич звания 

"Почетный гражданин города Батайска". 

 

 
Органы государственной власти 

 

Представительная власть 

10. Болтенков, Ю. Город мне дорог/Ю. Болтенков // Вперед. - 

2015. -21 окт.- С. 13. - Беседа с депутатом VI созыва 

Батайской городской Думы. 

 

Исполнительная власть 

11. Дорошенко, Ю. Батайчанка родила Мадонну…/Ю. 

Дорошенко // Батайское время. – 2015. – 30 дек. – С. 7. – 

Статистика ЗАГСа за 2015 год. 

 

Выборы 
12. Ванцов, В. Выбор перед выборами /В. Ванцов// 

Аргументы и факты. -2015. - 24-30 июня. - С. 10 - 

(Аргументы и факты на Дону).- О праймеризе в г. 

Батайске среди членов партии "Единая Россия" на пост 

губернатора Ростовской области. 

 

13. Калашникова, П. Именные участки /П. Калашникова // 

Вперед. -2015. -12 авг. -С. 3.  - Шести избирательным 

участкам города присвоены имена героев Советского 

Союза. 

 

Местное самоуправление 



 10 

14. "Он дал шанс изменить свою жизнь" // Вперед. - 2015. - 

11 нояб. - С. 23. – Общественник  Владимир Зеленский  

был воспитанником известного педагога А. Макаренко. 

 

Органы внутренних дел 
15. Самусевич, К. "Работаю и понимаю, что живу не зря!" 

/К. Самусевич// Вперед. - 2015. - 11 нояб. - С. 4-5. - О 

работе отдела МВД России по г. Батайску. 

 

Полиция 

16. В Батайске новый начальник линейной полиции // 

Вперед.-2015. -15 июля. -С. 3. - О назначении С. 

Хахина на должность начальника линейного отдела 

полиции на станции Батайск. 

 

17. Калашникова, П. Полицейские отчитались /П. 

Калашникова// Вперед.-2015. -23 янв. -С. 3. - В 

Батайске подвели итоги работы Отдела внутренних дел 

за 2014 год. 

 

18. Степаненко, С ГИБДД возглавил батайчанин / Сергей 

Степаненко; беседовала Кира Самусевич // Вперед. - 

2015. 18 марта. -С. 1, 14.- Интервью нового начальника 

дорожной полиции города Батайска. 

 

Служба по чрезвычайным ситуациям 

19. Климашевская, В. Сколько сирен ревет в Батайске по 

средам?/ В. Климашевская // Батайское время. - 2015. - 

30 сент. - С. 3. - О системе автоматизированного 

оповещения населения в городе. 

 

20. Самусевич, К. Наши спасатели представят ЮФО в 

Москве/К. Самусевич// Вперед. - 2015. - 22 апр. - С. 6. - 

В г. Батайске прошли соревнования среди 

подразделений МЧС юга России. 



 11 

 
Общественно-политическая жизнь 

 

Казачье движение 

21. Калашникова, П. Другим не поможем - сами пропадем /П. 

Калашникова // Вперед.-2015. -29 апр. -С. 9. - Делегация 

городского казачьего общества "Батайское"  доставила 

груз гуманитарной помощи в Луганскую Народную 

Республику. 

 

22. Калашникова, П. Как казак из Батайска на Берлин 

ходил/П. Калашникова // Вперед. - 2015. -5 авг. - С. 9. - 

Младший урядник городского казачьего общества 

"Батайское" Эдуард Майданенко принял участие в 

конном походе "Москва-Берлин 1945-2015". 

 

Молодежное движение 

23. Отжались 25668 раз // Вперед. - 2015.- 13 мая.- С. 2. - В 

Батайске прошла Международная акция "Рекорд Победы" 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

24. Смоляниченко, Е. Завершили год в звании лучших/Е. 

Смоляниченко // Вперед. - 2015.- 23 дек. -С. 12. -  О 

молодежных организациях города. 

 

25. Смоляниченко, Е. Нетбук за победу / Е. Смоляниченко / 

Вперед. -2015. -26 авг. -С. 3. - Левушкина С. стала 

лучшим сотрудником в Ростовской области по работе с 

молодежью. 

 

Международные связи 

26. Смоляниченко, Е. Батайск посетила делегация из Сербии/ 

Е. Смоляниченко // Вперед. - 2015. - 20 мая. - С. 3. - О 

визите гостей из сербского города-побратима Нови-

Бечей. 

 



 12 

Военное дело 
 

27. Дорошенко, Ю. Ученик батайчанина Г. Падалка в пятый 

раз полетел в космос/ Ю.Дорошенко // Батайское время. - 

2015. -1 апр. - С. 7. - О космонавте Г. Падалка, летная 

карьера которого началась в г. Батайске. 

 

28. Зимницкая, Ю. Похоронили батайчанина, воевавшего на 

стороне ополченцев /Ю. Зимницкая// Батайское время. -  

2015. - 1 апр. - С. 2. - Батайчанин с позывным "Варяг" 

добровольцем участвовал в боях за Дебальцево 

(Украина). 

 

29. Клейнос, Н. "И афганские горы вновь давят на плечи" /Н. 

Клейнос // Вперед. -2015. -13 февр. -С. 9. - Батайчанин В. 

Никишин вспоминает о службе в Афганистане. 

 

30. Клейнос, Н. Зона отчуждения /Н. Клейнос // Вперед. -

2015. -22 апр. -С. 9. -  О батайчанине С. Калмыкове, 

ликвидаторе последствий аварии на Чернобыльской АЭС. 

 

31. Климашевская, В. "От чипсов и колы пришлось 

отказаться!"/В. Климашевская // Батайское время. -2015. -

12 авг.-С. 4. - Батайчанин А. Рудковский попал на службу 

в Президентский полк. 

 

 
Религиозные конфессии 

 

32. Калашникова, П. Клуб путешественников отца Андрея / 

П. Калашникова // Вперед. -Батайск. -2015. -16 сент.- С. 

27. - О настоятеле храма Святых Царственных 

Страстотерпцев поселка Красный сад Азовского района. 

 



 13 

33. Символ спасения над Батайском // Вперед. - 2015. - 8 апр. 

- С. 2. - В Николо-Матроновском храме установили купол 

и крест. 

 
Социальная сфера 

 

Население 

34. Самусевич, К. Век жизни ради любимых /К. Самусевич// 

Вперед. - 2015. 7 окт. - С. 23. - Батайчанка Анна 

Коноплева отметила 96-й день рождения. 

 

Социальная защита 

35. Пенсионеры гуляли неделю // Вперед. - 2015. -7 окт. -С. 

23. - В Центре социального обслуживания провели 

мероприятия, посвященные Дню пожилого человека. 

 

Семья 

36. Клейнос, Н. Драгоценный юбилей /Н. Клейнос // Вперед. 

-2015. -15 июля. -С. 12. - В городе чествовали юбиляров 

семейной жизни. 

 

37. Клейнос, Н. На своей свадьбе вдвоем /Н. Клейнос // 

Вперед. - 2015. - 3 июня. - С. 9. - Батайчане Людмила и 

Владимир Урбан, прожившие в браке 50 лет, награждены 

знаком губернатора Ростовской области "Во благо семьи 

и общества". 

 

38. Клейнос, Н. Суперсемейка/Н. Клейнос // Вперед. - 2015. - 

3 июня. - С. 8, 9. - О многодетной семье Селивановых. 

 

39. Самусевич, К. Союз 999-й пробы/К. Самусевич // Вперед. 

- 2015. - 8 апр. - С. 7. - Батайская семья Курбака отметила 

пятидесятилетний юбилей совместной жизни. 

 

40. Сергеева, И. Батайчане в Диснейленде/И. Сергеева// 

Вперед.- Батайск. -2015. -30 сент. -С. 12. - Семья 



 14 

Нестеренко стала победителем конкурса "Карнавал 

колясок" в г. Ростове-на-Дону. 

 

41. Смоляниченко, Е. Родители переходного периода / Е. 

Смоляниченко // Вперед. -Батайск. -2015. -23 сент. -С. 17. 

- Семья Халиуллиных взяла под опеку 7 детей из 

детского дома. 

 

42. Смоляниченко, Е. Сыночек и две лапочки дочки / Е. 

Смоляниченко // Вперед. - 2015. -23 сент. - С. 17. - Семья 

Мчедлидзе воспитывает приемных детей. 

 

Инвалиды 

43. Калашникова, П. Нужны аудиокниги и волонтеры /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. - 2 дек. - С. 9. - О 

проблемах общества слепых. 

 

Наркомания 

44. Горяинов, С. В. "Думал, что пора закрывать "Ростов без 

наркотиков"/ С.В. Горяйнов; беседовала Алиса 

Баранникова // Город N: Ростовская деловая газета.  -

2015. -21 июля. - С. 9. - Интервью руководителя 

областной общественной организации "Ростов без 

наркотиков" о проблемах, возникших при строительстве 

реабилитационного центра под Батайском. 

 

45. Калашникова, П. Последний вагон: для наркоманов он 

стал символом начала новой жизни без наркотиков, 

вагоном уходящего поезда, в который они успели 

заскочить /П. Калашникова// Вперед. - 2015. - 4 марта. - 

С. 9. - О реабилитационном центре для наркоманов на 

окраине города. 

 

 
История 

 



 15 

46. Батый, Батай, Батайск? // Вперед. - 2015. - 23 сент. - С. 

18. - О версиях происхождения названия города, кто 

его населял и как именовались улицы. 

 

47. Как купец Гапей разбогател // Вперед. - 2015. -10 июня. 

-С. 18. - Легенда о купце Путинцове (Путинцеве), по 

прозвищу Гапей, проживавшем в г. Батайске  в конце 

19 - начале 20 вв. 

 

48. Куницина, В. Кто есть Гапей? /В. Куницина // Вперед. - 

2015. - 12 авг. - С. 18. - Батайский краевед П. Оноколов 

о версии происхождения известной в городе личности 

купца Гапея. 

 

49. Нам бы жизнь, как кинопленку, прокрутить... // Вперед. 

- Батайск. -2015. -23 сент. - С. 28. - Как менялся город 

на протяжении последнего столетия; есть фото. 

 

Великая Отечественная война 

50. Андриянченко (Резник), В. Выжил в танковой атаке/В. 

Андриянченко (Резник)// Вперед.- 2015. - 6 мая. - С. 29. 

- О батайчанине К. Андриянченко участнике Великой 

Отечественной войны. 

 

51. Белояр, А. Мои прадеды сбивали самолеты 

фашистов/А. Белояр // Вперед. - 2015.-  22 апр. - С. 17. - 

О батайчанах К. Молчанове, И. Молчанове, Н. 

Охрицком, участниках Великой Отечественной войны. 

 

52. Бердникова (Топоркова), В. "Я родилась в окопе" /В. 

Бердникова (Топоркова) // Вперед. - 2015. -22 июля. -С. 

17. - Военная история батайской семьи Топорковых. 
 

 



 16 

53. Гвардии сержант Путилин // Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 

14. - Воспоминание о фронтовой жизни батайчанина 

Василия Путилина. 

 

54. Герои СССР и их подвиги // Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 6-

7. - О батайчанах -Героях Советского Союза, в память о 

которых на мемориале "Клятва поколений" установлены 

бюсты. 

 

55. Гранкин, В. Пешком до Таганрога за раненым мужем/В. 

Гранкин // Вперед.-2015. -15 апр. - С. 17. - О батайчанине 

М.П. Луганском, участнике Великой Отечественной 

войны. 

 

56. Деркач, Н. Всю войну - на передовой /Н. Деркач// Вперед. 

-2015. - 20 мая. - С. 17. - О батайчанине П. Погорелове, 

участнике Великой Отечественной войны. 

 

57. Дорошенко, Ю. В документах военных лет Батайск был 

назван "Болтайском" и "Татарском" //Ю. Дорошенко/ 

Батайское время. - 2015. -20 мая. -С. 14. - О работе 

библиотек г. Батайска (Ростовская область) по созданию 

электронной версии "Книги памяти", о воинах, 

призванных батайским военкоматом в период с 1939 по 

1945 годы. 

 

58. Дорошенко, Ю. Иван Каревский чудом выжил перед 

отправкой на фронт // Батайское время. - 2015. -6 мая. -С. 

10. – О батайчанине  И. Каревском, участнике Великой 

Отечественной войны. 

 

59. Дорошенко, Ю. Наш земляк принял участие в главном 

параде страны /Ю.Дорошенко // Батайское время. -2015. -

13 мая. -С. 2. - Батайчанин Г. Чернышов, учащийся 

Аксайского кадетского корпуса, принял участие в 

военном параде к 70-летию Победы на Красной площади. 



 17 

 

60. Дорошенко, Ю. Установлены имена еще трех защитников 

Батайска /Ю.Дорошенко // Батайское время. -2015. -6 мая. 

-С. 2. - На мемориале "Клятва поколений" появились 

новые имена освободителей города от немецко-

фашистских захватчиков. 

 

61. Железняк, А. Последний патрон истратил на себя /А. 

Железняк// Вперед. - 2015. - 22 апр. - С. 17. -  О подвиге 

Героя Советского Союза батайчанине П. Половинко. 

 

62. Железняк, О. Солдат, мы помним тебя /О. Железняк// 

Вперед. - 2015. - 29 апр.-  С. 26. - Об исследовательской 

работе учащихся школы № 5 г. о батайчанах - участниках 

первой и второй мировых войн. 

 

63. Записки бывалого солдата // Вперед. - 2015. -2 сент. -С. 

23. -Воспоминания батайчанина Н. Вараввы о событиях 

Великой Отечественной войны и Второй мировой войны. 

 

64. Зимницкая, Ю. На могилах освободителей установили 

первые памятники /Ю. Зимницкая// Батайское время. -

2015. -6 мая. -С. 5. - На кладбище воинов в Красном саду, 

освобождавших город во время Великой Отечественной 

войны частично реконструировали братское захоронение; 

есть информация о несохранившихся памятниках города. 

 

65. Калашникова, П Командира обменяли на бабушкин тазик 

/ Полина Калашникова// Вперед. -2015.-25 марта. -С. 17. - 

О военном детстве батайчанки К. Грачевой. 

 

66. Калашникова, П Русский кореец / Полина Калашникова// 

Вперед.- 2015.- 18 марта. -С. 17. - Воспоминания 

батайчанина о своем отце С. Кан, пережившем две войны 

и репрессии.  

 



 18 

67. Калашникова, П. "Алешка с Пушкина да Сашка с 

Почтовой" /П. Калашникова // Вперед.-2015.- 8 июля. -С. 

17. - Воспоминания батайчанина А. Меняйлова об 

оккупации города. 

 

68. Калашникова, П. "Господь меня берег, видя, что я нужна 

солдатам..." /П. Калашникова// Вперед. - 2015.-  6 мая. - С. 

30. - О батайчанке К. Дымченко, участнике Великой 

Отечественной войны. 

 

69. Калашникова, П. "Немцы просили блинов" /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 28. - 

Воспоминания батайчанки А. Модлик о годах Великой 

Отечественной войны. 

 

70. Калашникова, П. "От налетов прятались в камышах на 

Шмидта" /П. Калашникова // Вперед. - 2015. -22 июля. -С. 

17. - Воспоминания батайчанки В. Устименко (Фастовой) 

об оккупации города. 

 

71. Калашникова, П. "Сына назвала в честь отца, которого 

знаю по фотографии" /П. Калашникова // Вперед. - 2015. - 

6 мая. - С. 31. - Батайчанка В. Древятникова о своем отце, 

пропавшем без вести в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

72. Калашникова, П. "Так хочется, чтобы о войне помнили..." 

/П. Калашникова// Вперед.  -2015.-14 янв. -С. 7. - 

Воспоминания батайчанки Л. Торкут о Великой 

Отечественной войне. 

 

73. Калашникова, П. Он помнит войну до деталей /П. 

Калашникова// Вперед. -2015. -1 апр. -С. 27. - 

Воспоминания батайчанина Ю. Бородина о Великой 

Отечественной войне. 

 



 19 

74. Карта предвоенного Батайска. 1941 год // Вперед. - 2015. - 

6 мая. - С. 11. - Топографическая карта города созданная 

на основе воспоминаний батайчан П. Оноколова и П. 

Павленко. 

 

75. Кашляк, К. Восстановил звание и погиб... /К. Кашляк// 

Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 29. - О батайчанине К. Рубане 

погибшем в годы Великой Отечественной войны. 

 

76. Кизявка, К. Под крылом ангела-хранителя /К. Кизявка // 

Вперед. - 2015. - 20 мая. - С. 17. - Ветеран Великой 

Отечественной войны П. Павленко вспоминает о г. 

Батайске в предвоенные и военные годы. 

 

77. Клейнос, Н Спасительный стакан молока / Наталия 

Клейнос// Вперед.-2015. -25 марта.- С. 17.- Батайчанка В. 

Коваленко о военном детстве.  

 

78. Клейнос, Н. "В нашей семье - восемь военных" /Н. 

Клейнос // Вперед.- 2015.- 6 мая. - С. 31. - Воспоминания 

батайчанки Г. Малинниковой о военной истории своей 

семьи. 

 

79. Клейнос, Н. "Я думала, немцы должны быть с хвостами" 

/Н. Клейнос // Вперед. -2015. -6 февр. -С. 2. - О военном 

детстве жительницы города Батайска Т. Решетниковой. 

 

80. Клейнос, Н. 900 дней боли и страданий /Н. Клейнос// 

Вперед. - 2015. - 28 янв. - С. 2. -  В Батайске чествовали 

бывших жителей блокадного Ленинграда. 

 

81. Клейнос, Н. Два вечера... соединили судьбы Николая 

Забурдяева и Тамары навсегда /Н. Клейнос// Вперед. - 

2015. -16 янв. -С. 4. - Воспоминания батайчанина Н. 

Забурдяева о Великой Отечественной войне. 

 



 20 

82. Клейнос, Н. Ему 92 года, он воевал и продолжает 

работать/Н. Клейнос // Вперед. - 2015. - 17 июня. - С. 17. - 

О батайчанине М. Толстове, участнике Великой 

Отечественной войны. 

 

83. Клейнос, Н. Кулачный бой /Н. Клейнос // Вперед. - 2015.- 

6 мая. -С. 14. - Отрывки из книги воспоминаний о 

фронтовой жизни батайчанина Н. Вараввы. 

 

84. Клейнос, Н. Медаль благодарности и уважения/Н. 

Клейнос  // Вперед. -2015. - 8 апр. - С. 3. - В г. Батайске 

состоялось торжественное вручение юбилейных медалей 

к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

85. Клейнос, Н. На параде как в бою / /Н. Клейнос // Вперед. - 

2015.- 13 мая. - С. 6-7. - О праздничных мероприятиях к 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

86. Ковалева, О. Судьба и Родина – едины /О. Ковалева // 

Вперед.  -Батайск. - 2015. - 27 мая. - С. 27. - О ветеране 

Великой Отечественной войны, батайчанине И. 

Зимницком. 

 

87. Куницина, В. Батайск - Брест - Великие Луки/В. 

Куницина// Вперед. -Батайск. -2015.- 29 июля. -С. 9. - 

Батайчанин И. Кобзарев  принял участие в велопробеге, 

посвященном 70-летию Великой Победы и 110-летию 

профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ. 

 

88. Куницина, В. Его считали погибшим /В. Куницина / 

Вперед. -2015.- 12 авг.- С. 17. - Воспоминания 

батайчанина А. Переходько о Великой Отечественной 

войне. 

 



 21 

89. Куницина, В. Наградили через 50 лет /В. Куницина // 

Вперед. -2015. -12 авг. - С. 17. - О батайчанине А. И. 

Молчанове, участнике Великой Отечественной войны. 

 

90. Куницина, В. Немец спас руку маленькой батайчанки от 

ампутации /В. Куницина// Вперед. - 2015.- 6 мая.- С. 31. - 

Воспоминания жительницы города Батайска В. 

Топорковой о военном детстве. 

 

91. Куницина, В. Освобождение началось на рассвете /В. 

Куницина// Вперед. -2015.- 6 февр. -С. 2. - Оккупация г. 

Батайска в период Великой Отечественной войны: 

хронология событий. 

 

92. Малашинская, Л. "На себе доставлял снаряды на 

огненную батарею"/Л. Малашинская // Вперед. -2015.-8 

июля. -С. 17. - Воспоминание о батайчанине П. Янкевиче, 

участнике Великой Отечественной войны. 

 

93. Малашинская, Л. Подвиги моего деда/Л. Малашинская // 

Вперед. -2015.- 6 мая. -С. 24. - Воспоминания о 

батайчанине П. Янкевиче, участнике Великой 

Отечественной войны. 

 

94. Минц, Л. Чудом остался в живых/Л. Минц // Вперед. -

2015. -6 мая. -С. - Воспоминания батайчанина о своем 

отце, участнике Великой Отечественной войны. 

 

95. Письменная, А Ее называли ростовской бандиткой / Алла 

Письменная// Вперед. -2015. -25 февр. -С. 7. - 

Воспоминания батайчанки Т. Беловой, узника концлагеря 

в Германии.  

 

96. Письменная, А. Авиагородок в 41-м эвакуировали весь 

/А. Письменная // Вперед.- 2015. -6 февр. -С. 3. - 



 22 

Воспоминание о военном детстве жительницы г.Батайска 

В. Бондаревой (Честниковой). 

 

97. Письменная, А. Семь километров по-пластунски /А. 

Письменная// Вперед. - 2015. - 30 янв. - С. 4. - 

Воспоминания батайчанина С. Дракова о Великой 

Отечественной войне. 

 

98. Русинова, Д. "Прапрадеда расстреляли каратели"/Д. 

Русинова// Вперед.-2015. -29 июля. -С. 17. - Военная 

история батайской семьи Русиновых. 

 

99. Самолет и танк в рыбацких сетях // Вперед. - Батайск. -

2015.- 6 мая. -С. 12. - О неизвестных памятных местах 

времен Великой Отечественной войны в г. Батайске. 

 

100. Самусевич, К. "Могилам воинов нужен уход" / 

К. Самусевич// Вперед. -2015.-28 янв.- С. 19. - О 

заброшенных могилах на кладбище № 1 "Красный сад", 

воинам, погибшим при освобождении Батайска. 

 

101. Самусевич, К. Возвращение из небытия/ К. 

Самусевич // Вперед.-2015. -6 мая.-С. 3. - На мемориале 

"Клятва поколений" появились новые фамилии павших 

в боях за освобождение города в 1942-1943 годах. 

 

102. Самусевич, К. Сбежала на фронт в 17 лет /К. 

Самусевич // Вперед. - 2015. - 24 июня.- С. 18. - 

Воспоминания батайчанки Т. Юркевич об оккупации и 

освобождении города от немецких захватчиков. 

 

103. Смоляниченко, Е. Когда закончится война, 

подсказал сон / Е. Смоляниченко// Вперед. - 2015. -2 

сент. -С. 9. - Батайчанка А. Хлынина о военном детстве 

своей матери. 



 23 

 

104. Смоляниченко, Е. Рыла окопы и ставила "ежей" 

/Е. Смоляниченко// Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 30. - О 

труженице тыла, батайчанке А. Клименко. 
 

105. Смоляниченко, Е. Судьбоносный 43-й / Е. 

Смоляниченко // Вперед.- Батайск. -2015. -5 авг. -С. 17. - 

Воспоминания о военном детстве батайчанки М. Савчук. 

 

106. Смоляниченко, Е. Улицы-герои в Батайске / Е. 

Смоляниченко // Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 18, 23. - 

Биографические сведения участников Великой 

Отечественной войны, чьи имена носят улицы города. 

 

107. Третьякова, Ю. "Мы молились и бомба не 

взорвалась"/Ю. Третьякова // Вперед. -2015.-6 мая. -С. 17. 

- Воспоминания батайчанки К. Макаровой о военном 

детстве. 

 

108. Тучкова, В. Мой дед пропал в Литве/В. Тучкова // 

Вперед. -2015. -8 апр. -С. 17. - О батайчанине Тучкове 

Д.И., пропавшем без вести в годы Великой 

Отечественной войны. 

 

109. Филатов, В. Воевали и рыли окопы /В. Филатов// 

Вперед. -2015.- 17 июня.-С. 17. - Военная летопись 

батайской семьи Старченко. 

 

110. Чупахина, А. Прадедушку чуть не расстреляли по 

ошибке/А. Чупахина // Вперед.-2015. -6 февр. -С. 3. -  

Батайская школьница о своем прадедушке П. Топоркове, 

участнике Великой Отечественной войны. 

 

111. Шевченко, И. "Руки детей были все в мозолях" /И. 

Шевченко// Вперед. - 2015. - 29 июля. - С. 17. - О военном 

детстве батайчанки В. Смоляниченко. 



 24 

 

 
Природа. Экология 

 
112. Гончаров, Д. Батайчане, наслаждайтесь, пока не 

застроили и не загадили! /Д. Гончаров// Батайское время. 

- 2015. - 23 сент. - С. 12. - О состоянии водоемов в зонах 

отдыха города Батайска. 

 
113. Дорошенко, Ю. Озеро на Наливной экологи 

признали чистым! /Ю. Дорошенко // Батайское время. - 

2015. - 21 окт. - С. 2. - О результатах проверки водоема 

специалистами Министерства природных ресурсов и 

экологии Ростовской области. 

 

114. Зимницкая, Ю. Они загрязняют Дон! /Ю. 

Зимницкая// Батайское время. -2015. -13 мая.- С. 3. - Пять 

батайских предприятий попали в черный список 

компаний, сбрасывающих вредные стоки в городскую 

канализацию. 

 

115. Калашникова, П. "Мусорный" город/ П. 

Калашникова // Вперед. -2015. - 15 апр. - С. 5. - О 

несанкционированных свалках на территории г. Батайска. 

 

116. Смоляниченко, Е. "Донской" - стимул для района: 

или что делают с берегом Малый Койсуг? /Е. 

Смоляниченко// Вперед. -2015.-4 марта. -С. 27. - О 

проблемах жителей Западного района Батайска, 

возникших при строительстве коттеджного поселка 

"Донской" 

 

 
Экономика 

 



 25 

117. Дорошенко, Ю. В Батайске произойдет еще одно 

массовое сокращение /Ю.Дорошенко // Батайское время. - 

2015.- 23 сент. - С. 5. - Батайский энергомеханический 

завод стал банкротом. 

 

118. Калашникова, П. Четверть века на благо России/ П. 

Калашникова // Вперед. - 2015. - 25 нояб. - С. 5. - О 

рабочих буднях коллектива межрайонной инспекции 

ФНС № 11 г. Батайска. 

 

119. Пивоварова, Е. В Батайске возрождается 

завод/Елена Пивоварова // Вперед. - 2015. - 16 дек. - С. 11. 

- О деятельности батайского предприятия "ТехАльянс 

СК". 

 

120. Полякова, Ю. Светящиеся нити привлекли 

внимание фонда "Сколково"/Ю. Полякова // Город N: 

Ростовская деловая газета. -2015. -14 июля. -С. 4-5. - 

Батайская компания "ЛайтТек" планирует наладить 

производство электролюминесцентных светящихся 

нитей. 

 

Энергетическое хозяйство 

121. В "Донэнерго" новый начальник // Вперед. - 2015. - 

29 апр.- С. 2. - "Батайские межрайонные электрические 

сети" возглавил Г. Пивень. 

 

Пищевая промышленность 

122. Бадалов, П. Ю. "Задача - расширить ассортимент 

хлебов" /П.Ю. Бадалов; беседовала Е. Шепелева // Город 

N: Ростовская деловая газета.- 2015. -19 мая. -С. 12-13. - 

Интервью владельца производства тонкого армянского 

лаваша . 

 

Строительство, строительные материалы 



 26 

123. Батайчанин стал "Строителем года" // Вперед. - 

2015. - 25 нояб. - С. 3. - Руководитель строительной 

компании "Анастасия", батайчанин Анатолий Клименко 

вошел в число лауреатов премии "Человек года" и стал 

лучшим в номинации "Строитель года". 

 

124. Калашникова, П. Батайск прирастет с севера /П. 

Калашникова // Вперед. - 2015. -29 июля. -С. 3. - В 

микрорайоне Южный берег прошла церемония закладки 

первого камня в строительстве нового жилого комплекса. 

 

125. Клименко, А. В. К кому приходит признание? / 

А.В. Клименко; беседовали Полина Троцкая, Виктория 

Головко // Аргументы и факты.- 2015. - 23-29 дек. - С. 13 - 

(Аргументы и факты на Дону). - Интервью главы 

батайской строительной компании "Анастасия", ставшего 

"Строителем 2015 года". 

 

126. Кофтунов, Ф. Как помочь дольщикам и 

многодетным/Ф. Кофтунов; беседовал Илья Сафонов // 

Вперед. - 2015. - 4 нояб.-С. - Беседа с заместителем главы 

администрации по территориальному развитию и 

строительству г. Батайска. 

 

 

Транспорт 

127. Кобякин, В. На "слонах" - в Батайск и обратно /В. 

Кобякин// Наше время. -2015. -8 окт. -С. 1, 2. - О 

проблеме устаревшего общественного транспорта в 

городе. 

 

Железнодорожный транспорт 

128. Куницина, В. Станции Батайск исполнилось 140 

лет /В. Куницина// Вперед. -2015. -22 июля. -С. 16. - К 

юбилею железнодорожной станции. 

 



 27 

 
Сельское хозяйство 

 
129. Клейнос, Н. Разговор с пчелами /Н. Клейнос // 

Вперед. -2015. -10 июня.-С. 23. - О батайском пчеловоде 

А. Жукове. 

 

Охотничье хозяйство 

130. Кизявка, К. "Хобби на всю жизнь"/ К. Кизявка // 

Вперед. - 2015. - 15 апр. - С. 23. - О батайской 

общественной организации "Общество охотников и 

рыболовов". 

 

 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

131. Калашникова, П. Лежу на мусорном пляжу /П. 

Калашникова // Вперед. - 2015. - 24 мая. - С. 6. - О 

состоянии пляжа Соленого озера. 

 

132. Климашевская, В. Мусор из города будут вывозить 

три компании /В. Климашевская // Батайское время. - 

2015. - 26 авг. - С. 6. - Об уборке и вывозе мусора в 

городе. 
 

133. Ландыш, Ю. Чистая вода для Батайска /Ю. 

Ландыш// Комсомольская правда-на-Дону. - 2015. -25 

сент. -С. 9. - В городе введѐн в эксплуатацию новый 

водовод. 

 

Благоустройство населенных мест 

134. Клейнос, Н. Сиреневый парк /Н. Клейнос // 

Вперед. - 2015. - 15 апр. - С. 2. - В сквере "Дружбы 



 28 

народов" в рамках городской акции к Дню Победы было 

высажено 70 кустов сирени. 

 

135. Самусевич, К. Диплом за уют и порядок /К. 

Самусевич // Вперед. -Батайск. -2015. - 30 сент. - С. 38. - 

В городе определили самые благоустроенные жилища, 

которые получат титул "Лучший дом". 

 

136. Сергеева, И. Орел или Лев?!/И. Сергеева // Вперед. 

- 2015. - 9 дек. - С. 7. - В городе, на пересечении улиц 

Энгельса и Совхозной установили скульптуру орла. 

 

137. Смоляниченко, Е. На реконструкцию полигона 

ТБО в Батайске выделяют 70 миллионов рублей/ Е. 

Смоляниченко // Вперед. -2015.- 20 мая. -С. 4. - О работах 

по благоустройству города. 

 

138. "Я люблю Батайск" // Вперед. - 2015. - 23 дек. - С. 

3. - В Батайске установили символ любви к городу. 

 

 

 
Здравоохранение 

 

Лечебно-профилактические учреждения 
Центральная городская больница 

139. Калашникова, П. В память о врачах /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. - 16 дек. - С. 4. - На здании 

лор-отделения Центральной городской больницы 

установили мемориальные доски в память о врачах 

Николае Ломове и Владимире Орлове. 

 

140. Смоляниченко, Е. Андрей Шурлов: "В медицине 

самоуверенным быть нельзя" /Е. Смоляниченко// Вперед. 

-2015. -16 янв.-С. 5. - О враче - хирурге Центральной 

городской больницы города Батайска. 



 29 

 

 
Образование 

141. Гырдымова, М. Очарованные книгой/М. 

Гырдымова // Вперед. - 2015. -28 окт. - С. 30. -  О 

школьных библиотекарях образовательных учреждений. 

 

142. Калашникова, П. "Певец земли Донской" /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. -23 дек.- С. 9. -  О 

литературном празднике по творчеству М. Шолохова, в 

котором приняли участие творческие коллективы 

образовательных учреждений города. 

 

143. Калашникова, П. Педагоги зажгли пять свечей /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. - 7 окт. - С. 4. - О 

награждении лучших работников образования города. 

 

144. Клейнос, Н. Известно имя лучшего ученика года 

/Н. Клейнос // Вперед. - 2015. - 22 апр.-  С. 2. - 

Определили победителя конкурса "Ученик года - 2015". 

 

145. Конкурс "Воспитатель года - 2015" // Вперед. -

2015. -1 апр. -С. 29-30. - Информация об участниках 

муниципального этапа конкурса профессионального 

мастерства работников дошкольного образования города 

Батайска. 

 

146. Конкурс "Дебют в образовании - 2015" // Вперед.- 

2015. - 23 янв. - С. 6-7. - Визитные карточки участников 

конкурса молодых учителей города Батайска. 

 

147. Москаленко, Г. Год литературы: сохраняя 

традиции, ищем новое / Г. Москаленко// Вперед. -  2015. - 

29 апр. - С. 28. - В Батайске прошел муниципальный этап 

Всероссийского конкурса юных чтецов "Живая 

классика". 



 30 

 

148. Растим патриотов, приобщаем к делам школы, 

города // Вперед. - 2015. -29 июля. - С. 28-29. - О 

президентах ученического самоуправления 

образовательных учреждений города. 

 

149. С чего начинается Родина? // Вперед. -  2015. - 2 

дек. - С. 30. - Завершился муниципальный этап 

Всероссийского исследовательского конкурса 

краеведческих работ учащихся "Отечество". 

 

150. Субботина, О. "Хрустальный колокольчик - 2015" 

/О. Субботина// Вперед. -2015. - 2 дек. - С. 29. - В городе 

прошел городской фестиваль-конкурс вокальных 

коллективов дошкольных учреждений. 

 

151. Яковлева, Н. "Роль книги и чтения"/Н. Яковлева // 

Вперед.-2015. -29 апр.-С. 28. - В г. Батайске прошел 

форум родительской общественности, где обсуждались 

проблемы приобщения детей к чтению. 

 

Образовательные учреждения 

Гимназия №7 

152. Майорова, И. Учитель – Мастер /И. Майорова // 

Вперед. - 2015. -30 сент.- С. 28.- О В. Чурине, учителе 

гимназии № 7. 

 

153. От идеи к действиям // Вперед. - 2015. - 26 авг.- С. 

28. - Об основных направлениях образовательной 

деятельности гимназии № 7. 

 

154. Позднякова, Г. Вехи истории. Школа № 7 отметила 

свое 120-летие /Г. Позднякова// Вперед. -2015. -1 апр. -С. 

31. - Летопись образовательного учреждения. 

 

Гимназия №21 



 31 

155. Самусевич, К. Юбилейный первый класс /К. 

Самусевич// Вперед. -2015.- 2 сент. -С. 6. - Гимназия № 21 

отметила 50-летие со дня открытия. 

 

Лицей №3 

156. Яргункина, Л. Внимательная, отзывчивая, 

справедливая/Л. Яргункина // Вперед. - 2015.- 30 сент.- С. 

28. - О Е. Ветлугиной, учителе русского языка и 

литературы лицея № 3. 

 

Лицей №10  

157. Из истории МБОУ лицей № 10 // Вперед. -2015. -1 

июля. -С. 30. - К 75-летию образовательного учреждения 

города. 

 

Школа №4 

158. Попова, Е Вехи истории: навстречу 120-летию 

школы № 4 / Елена Попова//Вперед. - 2015. - 27 февр. - С. 

8. - История образовательного учреждения. 

 

159. Попова, Е. Школа на изломе истории... /Е. Попова// 

Вперед.-2015.- 29 апр. - С. 29. - История школы № 4. 

 

Школа №5 

160. Киричук, Г. Листая страницы книги времени /Г. 

Киричук// Вперед. -2015. -1 апр. -С. 28. - О первых 

выпускниках школы № 5 г. Батайска. 

 

161. Попова, Е. 60 лет в школе - это подвиг/Е. Попова // 

Вперед. -2015. -29 апр. -С. 29. - О Тонкопеевой З.К., 

заслуженном учителе РСФСР, руководителе школьного 

музея "Истоки" школы № 5. 

 

162. Попова, Е. Страницы истории "космической" 

школы № 5 им. Ю. А. Гагарина /Е. Попова// Вперед. -

2015. -29 апр. -С. 30. 



 32 

 

163. Черниченко, Н. "Математика - самая красивая 

наука на свете!" /Н. Черниченко// Вперед. - 2015. - 30 

сент. - С. 29. - О Е. Савченко, учителе математики школы 

№ 5. 

 

Школа №6 

164. Грачева, Л. Школа - это моя жизнь /Л. Грачева// 

Вперед. - 2015.- 30 сент. - С. 29. - О В. Лопатиной, 

учителе математике школы № 6. 

 

165. Ерошенко, А. "Вехи истории" /А. Ерошенко// 

Вперед. -2015. -23 янв. -С. 8; 6 февр.- С. 10. - Страницы 

истории школы № 6. 

 

Школа №9 

166. Воспитываем патриотов // Вперед. - 2015. - 26 авг. 

- С. 28. - Об основных направлениях образовательной 

деятельности школы № 9. 

 

167. Иванова, Т. Военная биография 9 школы/Т. 

Иванова // Вперед.- 2015. -27 мая. -С. 30. - Об учителях 

школы № 9,  участниках Великой Отечественной войны. 

 

168. Рыбальченко, И. Счастья Вам на долгие годы/И. 

Рыбальченко // Вперед. - 2015. - 30 сент. - С. 28. - О 

Суюновой О., заместителе директора по учебно-

воспитательной работе школы № 9. 

 

Школа №12 

169. Шевченко, М. Учитесь побеждать/М. Шевченко // 

Вперед. - 2015. - 15 апр.-  С. 29. -  О команде КВН школы 

№ 12 победителе турнира среди команд образовательных 

учреждений города. 

 

Школа №16 



 33 

170. Васильева, А. С таких учителей начинается наша 

школа/А. Васильева // Вперед. - 2015. - 30 сент. - С. 29. - 

О Л. Лободе, учителе биологии школы № 16. 

 

Дошкольные учреждения 

171. Воспитатель из «Сказки» получил премию 

губернатора // Батайское время. – 2015. – 30 дек. – С. 16. – 

Воспитатель детского сада №10 Ю. Волошина стала 

победителем областного  конкурса «Лучший 

педагогический работник в системе дополнительного 

образования» в номинации «Лучший воспитатель». 

 

172. За веру в творчество // Вперед. - 2015. -16 сент. -С. 

3. - Музыкальному руководителю детского сада № 18 г. 

Е. Латарцевой присвоено звание "Лучший работник 

образования Дона". 

 

173. Калашникова,  П. "Золотая рыбка" /П. 

Калашникова// Вперед. - 2015. - 16 дек. - С. 2. - Об 

открытии нового детского сада № 26 "Золотая рыбка". 

 

174. Калашникова, П. На Южном берегу - "Кувшинка", 

на "Северной Звезде" - "Созвездие"!/ П. Калашникова // 

Вперед. - 2015. - 28 окт. - С. 2-3. - В городе открылись два 

новых детских сада повышенной комфортности. 

 

Детский дом 

175. Смоляниченко, Е. Детский дом стал семейным / Е. 

Смоляниченко // Вперед. -Батайск.-2015. -26 авг.-С. 6. - О 

выполнении программы по реорганизации сиротских 

учреждений в дома семейного типа в г. Батайске. 

 

Учреждения дополнительного образования 

176. По жизни - с успехом! // Вперед. - 2015. - 14 окт. - 

С. 26. - О деятельности детского центра развития 

"Академия успешных людей". 



 34 

 

Музыкальная школа №1 

177. Гончаров, Д. Как батайчанин покорил шведов/Д. 

Гончаров // Батайское время. - 2015. - 16 сент. - С. 12. - 

Алексей Барабаш третий год подряд признан лучшим 

учеником музыкальной школы № 1. 

178. Как вырастить музыканта? //Батайское время. – 

2015. – 16 дек. – С. 12. – Беседа с директором детской 

музыкальной школы №1. 

 

179. Карелова, С. На корабле мечты и музыки/С. 

Карелова // Вперед. -2015. -20 мая. -С. 25. - О 

достижениях детской музыкальной школы № 1. 

 

180. Смоляниченко, Е. Покорили Швецию и Латвию / 

Е. Смоляниченко // Вперед. - 2015. -2 сент. -С. 3. - 

Ученики музыкальной школы № 1 одержали победу в 

международном конкурсе. 

 

Музыкальная школа №3 

181. Музыкальный поклон ветеранам // Вперед. - 2015. - 

13 мая. - С. 12. - В городском культурно-досуговом 

центре прошел творческий отчет детской музыкальной 

школы № 3, посвященный 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

 

Детская художественная школа 

182. Клейнос, Н. В Батайске открылась выставка "Арт-

город" /Н. Клейнос // Вперед. -2015.- 11 февр. -С. 8. - В 

детской художественной школе состоялась выставка 

местных художников. 

 

183. Клейнос, Н. Уникальный экспонат /Н. Клейнос // 

Вперед.- 2015. -22 апр. С. 3. - В Детской художественной 

школе прошла пасхальная выставка. 

 



 35 

184. Клейнос, Н. "Как я вижу войну" /Н. Клейнос 

//Вперед. - 2015. -13 мая. - С. 12. - О выставке картин и 

изделий декоративно-прикладного творчества в детской 

художественной школе. 

 

Детская школа искусств 

185. Клейнос, Н. Первый региональный/Н. Клейнос // 

Вперед. - 2015. -10 июня. -С. 12. - В детской школе 

искусств состоялся I региональный конкурс ансамблевого 

музицирования. 

 

Детское творчество 

186. Гончаров, Д. Лунный проект из Батайска /Д. 

Гончаров// Батайское время.  - 2015. - 8 июля. - С. 9. -  К. 

Соломатин представлял Ростовскую область на II 

Всероссийской конференции "Юные техники и 

изобретатели". 

 

187. Смоляниченко, Е. Я бы в летчики пошел, пусть 

меня научат / Е. Смоляниченко // Вперед. - 2015. - сент. - 

С. 9. - О клубе авиамоделирования "Батайск-Авиа" 

работающего на базе ДК им. Гагарина. 

 

Центр детский эколого-биологический 

188. Клейнос, Н. 40 лет на страже природы /Н. Клейнос 

// Вперед. - 2015. - 30 сент. - С. 30. - К юбилею Центра 

детского эколого-биологического. 

 

Среднее профессиональное образование 

189. Профессионалы XXI века // Вперед. -  2015. - 30 

сент. - С. 26. - К 70-летию профессионального училища 

№ 42. 

 

 
Спорт 

 



 36 

190. Кизявка, К Каратисты заняли весь пьедестал / 

Константин Кизявка// Вперед. -2015.- 4 марта. -С. 13. 

 

191. Кизявка, К. Батайск посетил министр спорта 

области /К. Кизявка // Вперед. - 2015. -18 февр. -С. 9. - В 

г. Батайске чествовали лучших спортсменов 2014 года. 

 

192. Кизявка, К. Батайск спортивный. Итоги года /К. 

Кизявка// Вперед.-2015. -21 янв. -С. 9. 

 

193. Климашевская, В. "Спартак" стал лучшей 

футбольной дворовой командой /В. Климашевская// 

Батайское время. - 2015. -20 мая. -С. 16. - В Батайске 

прошел турнир по мини-футболу среди дворовых команд. 

 

194. Самургашев приветствовал участников турнира // 

Вперед.-2015. - 8 апр. - С. 13. - В г. Батайске прошел 

второй турнир по греко-римской борьбе памяти 

олимпийского чемпиона, заслуженного тренера РСФСР 

Валентина Николаева. 

 

195. Сафонов, И. Девушка с веслом/И. Сафонов // 

Вперед. - 2015. - 2 сент. - С. 13. - Батайчанка Ксения 

Кузнецова стала победительницей Всероссийских 

соревнований по гребле. 

 

196. Сергеева,  И. 12 медалей шотокан каратэ-до/И. 

Сергеева // Вперед. - 2015. -2 дек. - С. 13. - Об участии 

батайских каратистов в первенстве Ростовской области. 

 

197. Сергеева, И. "К олимпиаде в Бразилии готов!"/И. 

Сергеева // Вперед. - 2015. -30 сент. -С. 13. - Батайчанин 

А. Денисенко стал победителем 2-го этапа Мировой 

серии гран-при по тхеквондо. 

 



 37 

198. Сергеева, И. "Холодное увлечение" /И. Сергеева// 

Вперед. - 2015. - 18 нояб. - С. 17. - О Михаиле Юдине, 

тренере по спортивному единоборству, руководителе 

спортивного клуба "ПИТ-М". 

 

199. Сергеева, И. Большие победы маленького города 

/И. Сергеева// Вперед. - 2015. -30 дек. - С. 13. - О 

спортивных достижениях батайчан по итогам 2015 года. 

 

200. Сергеева, И. Денисенко встретился с юными 

тхэквондистами/И. Сергеева // Вперед. - 2015. - 23 дек. -С. 

13. - Призер олимпийских игр и чемпион мира Алексей 

Денисенко встретился с воспитанниками клуба "Гранд-

мастер". 

 

201. Сергеева, И. Дом Чемпионов /И. Сергеева// 

Вперед. - 2015. - 16 дек. - С. 13. - В городе появился 

специализированный зал для занятий по тхеквондо. 

 

202. Сергеева, И. Наши рукопашники - первые в России 

/И. Сергеева// Вперед. - 2015. -  30 дек. - С. 3. - О победе 

спортивного клуба "Темп" в Первенстве Вооруженных 

сил России по армейскому рукопашному бою среди 

допризывной молодежи. 

 

203. Сергеева, И. Одно золото и две бронзы/И. Сергеева 

// Вперед. - 2015. -23 дек. -С. 13. - Об участии борцов 

ДЮСШ № 2 в 42-м традиционном открытом турнире по 

греко-римской борьбе, посвященной памяти Ивана 

Смолякова (Волгодонск, город; Ростовская область). 

 

204. Фролов,  И. Без препятствий /И. Фролов// Вперед.-

2015. -29 июля. -С. 13. - О развитии паркура в г. Батайске. 

 

 

 



 38 

Средства массовой информации 
 

205. Клейнос, Н. "За годы мы сумели породниться" / 

Н. Клейнос // Вперед. - 2015. -4 февр. -С. 14. - О 

праздничном мероприятии к 80-летнему юбилею 

городской газеты "Вперед". 

 

206. Ковтун, А. Профессиональная команда /А. 

Ковтун// Наше время. -2015.- 3 февр.- С. 2. - В городе 

отметили 80-летие газеты "Вперед". 

 

207. Самусевич, К Первое место за сочувствие / Кира 

Самусевич// Вперед. -2015. -18 марта. -С. 2.- 

Журналист газеты "Вперед" Ю. Макарова стала 

победителем V Всероссийского конкурса региональных 

СМИ "Панацея" в номинации "Люди в беде". 

 

208. Самусевич, К. Наша Полина - лучшая! /К. 

Самусевич // Вперед. -2015. -24 июня. -С. 3. - 

Батайчанка П. Острижная стала лучшим юным 

журналистом Дона. 

 

 
 

Культура 
209. Буктрейлеры на экране // Вперед. -2015. -22 июля.-

С. 2. - В центре г. Батайска на электронном экране 

демонстрируют видеоролики о книгах. 

 

210. Клейнос, Н Управление культуры Батайска 

четвертое в области по итогам 2014 года / Наталия 

Клейнос// Вперед. -2015. -11 марта. -С. 3. 

 



 39 

211. "Лучший работник культуры" // Вперед. -2015. -25 

марта. -С. 2. - Директору ДК "Русь" С. Банько присвоено 

почетное звание. 

 

212. Клейнос, Н. "Вихорь жизни молодой" / Н. Клейнос 

// Вперед. -2015. -4 февр. -С. 8. - В г. Батайске впервые 

состоялся молодежный бал, организованный Отделом по 

делам молодежи администрации города совместно с 

Управлением культуры, приуроченный к открытию Года 

литературы в России и Года молодежи в Ростовской 

области. 

 

213. Клейнос, Н. "Такого в области не делает никто!" 

/Н. Клейнос // Вперед. - 2015. - 20 мая. - С. 3. - В г. 

Батайске состоялся городской литературный праздник 

"Поклонимся великим тем годам". 

 

214. Клейнос, Н. Театр "Раффунц" готовит премьеру/Н. 

Клейнос  // Вперед.-2015. -8 апр. -С. 4. - В г. Батайске 

отметили день работников культуры. 

 

215. Климашевская, В. Молодежь вошла в образ 

Бендера/ В. Климашевская// Батайское время. – 2015. – 30 

дек. – С. 2. – О молодежном костюмированном бале, 

посвященном закрытию Года Литературы. 

 

216. Сергеева, И. Разыскиваются сокровища нации /И. 

Сергеева// Вперед. - 2015. - 14 окт. - С. 23. - О сохранении 

и развитии народного творчества в городе. 

 

217. Сергеева, И. Рожденные вдохновлять/И. Сергеева 

// Вперед. - 2015. - 16 дек. - С. 12. - Итоги городского 

конкурса  работников культуры "Грани мастерства". 

 

218. Смоляниченко, Е. За нас Петр I и Степан Разин / Е. 

Смоляниченко // Вперед. - 2015. -9 сент. -С. 2. - 



 40 

Работники культуры города приняли участие в пятом 

областном слете "Донские зори". 

 

219. Смоляниченко, Е. Министр посадил дерево / Е. 

Смоляниченко // Вперед. - Батайск. - 2015. - 2 сент. - С. 3. 

- Город с рабочим визитом посетил Министр культуры 

Ростовской области А. Резванов. 

 

Дома культуры 

220. Калашникова, П. Что такое 35?! /П. Калашникова // 

Вперед. - 2015. - 30 дек. - С. 9. - Городской культурно-

досуговый центр отметил юбилей. 

 

221. Сергеева,  И. В 65 - все только начинается.../И. 

Сергеева // Вперед. - 2015. - 18 нояб. - С. 12. - Дом 

культуры железнодорожников. 

 

Библиотеки 

222. Батайчан пригласили на "Библиосумерки" // 

Батайское время.- 2015.- 15 апр. -С. 3. - О мероприятиях в 

Центральной городской библиотеке города в рамках 

общероссийской акции "Библионочь". 

 

223. Грызлова, Т. Абонемент – пространство для игр?:  

[опыт работы с детской аудиторией]/Т. Грызлова // 

Библиополе. – 2015. - №3. – С. 9-12. 

 

224. Дерипаска спонсирует батайскую библиотеку на 

650 тысяч рублей // Батайское время. - 2015. -21 янв. -С. 

10. - Центральная городская библиотека им. М. Горького 

выиграла гранд во Всероссийском конкурсе проектов 

"Пространство Библио". 

 

225. Дорошенко, Ю. Батайские библиотеки в этом году 

остались без газет и журналов /Ю. Дорошенко// 



 41 

Батайское время. - 2015. - 22 июля. - С. 8. - О проблемах 

финансирования библиотек города. 

 

226. Дорошенко, Ю. С батайчанами встретился 

писатель Даниил Корецкий /Ю.Дорошенко// Батайское 

время. - 2015. - 29 апр.- С. 13. - О мероприятиях в рамках 

общероссийской акции "Библионочь" в Центральной 

городской библиотеке им. М. Горького. 

 

227. Елизавета обыграла всех // Вперед. - 2015. -2 дек. -

С. 3. - В Центральной городской библиотеке состоялся 

городской историко-краеведческий конкурс. 

 

228. Каминская, М. Здравствуй, книжный герой! /М. 

Каминская// Наше время. -2015. -26 июня.- С. 13. – Об 

участии во Всероссийском конкурсе по созданию 

литературных достопримечательностей "Литературный 

след". 

 

229. Кизявка, К. "Центр Батайска мне понравился 

больше, чем центр Парижа" / К. Кизявка// Вперед.-2015. -

29 апр. -С. 12. -  В Центральной городской библиотеке 

им. М.Горького прошла встреча с писателем Д. 

Корецким. 

 

230. Кизявка, К. У кого мушкетеров больше? /К. 

Кизявка // Вперед. - 2015. -29 апр. -С. 12. - В Центральной 

городской библиотеке им. М.Горького состоялся финал 

городского конкурса книголюбов. 

 

231. Клейнос, Н. Библиотека Батайска выиграла 650 

тысяч рублей!/ Н. Клейнос // Вперед. -2015. -21 янв.-С. 8. 

- Проект Центральной городской библиотеки им. М. 

Горького города Батайска получил грант Всероссийского 

конкурса "Пространство Библио", объявленного 

благотворительным фондом "Вольное дело". 



 42 

 

232. Клейнос, Н. Библиотекари редактируют Книгу 

памяти Батайска // Вперед. -2015. -25 марта. - С. 9. - О 

работе по уточнению списков батайчан вставших на 

защиту Родины в годы Великой Отечественной войны. 

 

233. Клейнос, Н. Литературная карта города / Н. 

Клейнос // Вперед. - 2015.-4 февр. -С. 8. - О проектах 

центральной городской библиотеки г.Батайска 

реализуемых в рамках Года литературы. 

 

234. Книга памяти открыта // Вперед. -2015. -20 мая.- С. 

2. - На краеведческом портале центральной городской 

библиотеки появилась электронная версия "Книги 

памяти" о батайчанах погибших и пропавших без вести в 

годы Великой Отечественной войны. 

 

235. Литературная студия "Муза" // Вперед. - 2015. - 8 

июля. - С. 12. - В центральной городской библиотеке им. 

М. Горького открылась молодежная литературная студия. 

 

236. Лучший библиотекарь работает в Батайске // 

Вперед. - 2015. - 16 сент. - С. 3. - Малютина Н., 

заведующая справочно-информационным отделом 

Центральной городской библиотеки  им. М.Горького, 

стала победителем областного конкурса "Библиотекарь 

года - 2015". 

 

237. Памятник Книге о настоящем человеке // Вперед. -

2015. -4 марта. - С. 12. - О проекте Центральной 

городской библиотеки г. Батайска представленном на 

Всероссийском конкурсе по созданию литературных 

достопримечательностей "Литературный след". 

 

238. Ревинова, И.П. Пусть нас всегда объединяют книги 

/И.П. Ревинова // Сегодня в библиотеках области: 



 43 

сборник. Вып.32. Проекты по продвижению чтения в год 

Литературы в муниципальных библиотеках Ростовской 

области / Донская гос. публ. б-ка. – Ростов-на-Дону, 2015.  

 

239. Ревинова, И.П. Формы и методы популяризации 

творческого наследия М.Ю. Лермонтова: опыт работы в 

библиотеках Батайска/И.П. Ревинова // Лермонтовские 

чтения-2014: сб.статей /Комитет по культуре Санкт-

Петербурга. СПб ГБУК «МЦБС им. М.Ю. Лермонтова. – 

СПб.: Лики России, 2015. – С.313-316. 

 

240. Сафонов, И. Прочти о подвиге Маресьева/ И. 

Сафонов // Вперед. -  2015. - 9 сент. - С. 4. - О проекте 

Центральной городской библиотеки, посвященном 

памяти легендарного летчика А. Маресьева. 

 

241. Стрельченко, О.В. Собаки и кошки в одной 

обложке: [итоги творческого конкурса, организованного 

библиотекой им. Н.К. Крупской]/ О.В. Стрельченко, Т.С. 

Грызлова, Л.Г. Степаненко// Мир животных. – 2015. - №3. 

– С. 29-31. 

 

242. Шестакова, З. Главное – душою не стареть: [о 

работе клуба «Общение» в библиотеке №5 им. М.Ю. 

Лермонтова]/З.Шестакова// Библиотека. – 2015. - №2. – С. 

65. 

 

Центральная городская детская библиотека им. Н.К. Крупской 

243. Клейнос, Н. «Одно стихотворение»/ Н. Клейнос// 

Вперед. – 2015. – 22 июля. – С. 12. – В ЦГДБ им. Н. 

Крупской наградили участников литературного конкурса. 

 

Библиотека №1 им. В. Маяковского 

244. Сергеева, И. Главные заблуждения подростков/И. 

Сергеева // Вперед.  - 2015. - 14 окт. - С. 12. -  В 



 44 

библиотеке № 1 им. В. Маяковского прошла лекция для 

молодежи о вреде наркотиков. 

 

Библиотека №5 им. М.Ю. Лермонтова 

245. Сергеева, И. Балы дают и наше время/И. Сергеева 

// Вперед. - 2015. - 25 нояб. - С. 27. - О мероприятии в 

честь 45-летия библиотеки № 5 им. М. Ю. Лермонтова. 

 

Музеи 

246. Гончаров, Д. Кто собрал историю Батайска? /Д. 

Гончаров// Батайское время. - 2015. - 23 сент. -  С. 9. - Об 

экспонатах городского музея истории. 

 

247. Дорошенко, Ю. А зуб батайского мамонта вы 

видали? /Ю.Дорошенко // Батайское время. -2015.- 13 мая. 

-С. 8. - О фондах городского музея истории и 

краеведческого музея школы № 4. 

 

248. Музей в ... подъезде // Наше время. -2015. -30 апр. -

1 мая. -С. 2. - Жительница Батайска Е. Кадатская сделала 

в подъезде своего дома мини-музей Победы в Великой 

Отечественной войне. 

 

Коллекционирование 

249. Агафонов, А. Николай Федоренко собрал 

коллекцию из более 200 самоваров/А. Агафонов // 

Батайское время. - 2015. -19 авг. -С. 14. 

 

250. Клейнос, Н. Полмиллиона за самовар /Н. Клейнос// 

Вперед. - 2015. -11 марта.  -С. 9. - О коллекционере 

самоваров Николае Федоренко. 

 

Памятники культуры и истории 

251. Калашникова, П. Второй лишь "МИГ" застыл на 

постаменте /П. Калашникова// Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 

12. - К 30-летию создания монумента МИГ-21 в честь 



 45 

подвигов в годы Великой Отечественной войны летчиков, 

выпускников Батайского авиационного училища им. 

Серова. 

 

252. Калашникова, П. Купца Гапея увековечили /П. 

Калашникова// Вперед. -2015. -1 апр. - С. 9. - В г. 

Батайске открыли памятник купцу Гапею, который 

проживал в городе в конце 19 - начале 20 вв. 

 

253. Клейнос, Н. Памятники, не сохранившиеся в наше 

время/Н. Клейнос // Вперед.-2015. -6 мая. -С. 13. - О 

памятных местах Великой Отечественной войны в городе 

Батайске. 

 

254. Клейнос, Н. Юбилей "Клятвы поколений" /Н. 

Клейнос // Вперед. -2015. -6 мая. -С. 13. - Памятники 

воинской славы города Батайска. 

 

255. Пивоварова, Е. Владимир нам в помощь/ Е. 

Пивоварова // Вперед. - 2015. 14 окт. - С. 2. - В г. Батайске 

установили памятник Святому Равноапостольному князю 

Владимиру, крестителю Руси. 

 

256. Сергеева, И. "Большое окно"/И. Сергеева // 

Вперед. - 2015. - 23 дек. - С. 5. - О замене паровоза-

памятника. 

 

257. Сергеева, И. Кто ж его забрал? Он же памятник!/И. 

Сергеева // Вперед. - 2015. -16 дек. - С. 10. - Символ 

города паровоз СУ 252-20, установленный на 

привокзальной площади, сделают ретро-поездом. 

 

258. Смоляниченко, Е. Шесть святых/Е. Смоляниченко 

// Вперед. - 2015. - 21 окт. - С. 3. -  Об открытии в г. 

Батайске памятника князю Владимиру. 

 



 46 

 
Литературная жизнь 

 

259. Агафонов, А. "Чтобы сердце во век не знало, что 

чужая милей земля" /А. Агафонова// Батайское время. -

2015. -5 авг. - С. 9. - О батайской поэтессе Полине 

Какичевой. 

 

260. Баталкин, А. Я не видел войны.../А. Баталкин // 

Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 5. – Стихотворение. 

 

261. Ваниева, Г. Память /Г. Ваниева// Вперед. - 2015. - 6 

мая. - С. 14. - Стихотворение батайчанки о погибших в 

годы Великой Отечественной войны. 

 

262. Ваниева, Г. Спасибо тебе, солдат/Г. Ваниева // 

Вперед. - 2015. -6 мая. - С. 23. – Стихотворение. 

 

263. Вишненко, З. Не говори с тоской - их нет, а с 

благодарностью - они были... /З. Вишненко// Вперед. - 

2015. - 6 мая. - С. 6. – Стихотворение. 

 

264. Головков, С. Я не видел войны... /С. Головков// 

Вперед. -2015. - 6 мая. - С. 32. – Стихотворение. 

 

265. Дорошенко, Ю. Определили лучшего чтеца города 

/Ю.Дорошенко // Батайское время. - 2015. - 29 апр. - С. 

13. -  Батайчанин Э. Раткевич прошел региональный 

отборочный тур чемпионата России по чтению вслух 

"Открой рот". 

 

266. Изюмская, Т. "Как это было" /Т. Изюмская// 

Вперед. -2015. -6 мая. -С. 24. - Стихотворение 

батайчанки, посвященное своему отцу, участнику 

Великой Отечественной войны. 

 



 47 

267. Кизявка, К. Батайчанин написал поэму /К. 

Кизявка// Вперед. -Батайск. - 2015. - 9 сент. - С. 12. - 

Евсиков А. написал историческую поэму о казачестве 

"Переволока". 

 

268. "Куда спешите, жизни кони?" // Вперед. - Батайск. 

- 2015. - 19 авг. - С. 17-18. - Стихи батайчан. 

 

269. Кусаева К. Память о солдате/К. Кусаева // Вперед. 

- 2015. - 6 мая. - С. 17. – Стихотворение. 

 

270. Малютина, Т. Фашизму - нет! /Т. Малютина// 

Вперед. - 2015. - 6 мая. - С. 28. – Стихотворение. 

 

271. "Наслаждаться запахом степным..." // Вперед. -

2015. -22 июля. -С. 29. - Стихи батайчан. 

 

272. Победила Надежда // Вперед.-2015. -14 янв. -С. 22. 

- Итоги конкурса поэтов "Эхо - 2014". 

 

273. "Пусть легко шагает впереди России всей. Для 

этого есть стимул - столетний юбилей" // Вперед.- 2015. -

28 янв. -С. 15. - Стихи победителей литературного 

конкурса к юбилею газеты "Вперед. 

 

274. Сергеева, И. Таксистка - писательница /И. 

Сергеева// Вперед. - 2015. - 25 нояб. - С. 23. - Батайчанка 

Галина Цой издала вторую книгу своих рассказов "Мне в 

пути зеленый светит". 

 

275. Скляров, Ю. Праздник Победы /Ю. Скляров// 

Вперед. -2015. - 6 мая. - С. 18. – Стихотворение. 

 

276. "Эхо - 2015" - "Земля, остановись..." // Вперед. - 

2015. - 9 дек. - С. 23. - Стихи батайчан. 

 



 48 

277. "Эхо - 2015" - осенние мотивы // Вперед. - 2015. -

28 окт. -С. 23. - Стихи батайчан. 

 

278. "Я не могу забыть тебя" // Вперед. - 2015. -3 июня. 

-С. 29. - Стихи батайчан. 

 

 
Искусство 

 
279. Мокроусова, А. Диплом от Церетели /А. 

Мокроусова// Вперед.-2015. -14 янв. -С. 3. - Главный 

архитектор города Батайска  А. Чамуха получил награду 

от президента Российской академии художеств. 

 

280. Смоляниченко, Е. "Челночницы" уехали / Е. 

Смоляниченко// Вперед. - 2015. - 25 нояб. - С. 6. - О 

съемках художественного фильма "Челночница" в г. 

Батайске. 

 

281. Смоляниченко, Е. Бутерброд из Батайска на НТВ / 

Е. Смоляниченко// Вперед. -2015. -27 мая. -С. 3. - 

Батайчанин В. Осипенко в своем доме сделал 

анимационную мастерскую, где создает пластилиновые 

мультфильмы. 

 

Живопись 

282. Клейнос, Н. Войну рисовала зеленкой и 

марганцовкой /Н. Клейнос // Вперед. -2015. -6 мая. -С. 27. 

- О военном детстве батайской художницы А. Лашко. 

 

Музыка 

283. Кизявка, К. Праздник живой музыки прошел на 

"Ура"! //К. Кизявка/ Вперед. -2015. -28 янв. -С. 9. - В  

Батайске состоялся первый открытый конкурс 

бардовской песни, посвященный юбилею газеты 

"Вперед". 



 49 

 

284. Клейнос, Н. "Русские узоры" пленили гостей и 

жюри /Н. Клейнос // Вперед. - 2015.- 8 апр. - С. 12. - В г. 

Батайске прошел V региональный конкурс юных 

исполнителей. 

 

Танец 

285. Дорошенко, Ю. "Танцы - это моя жизнь" 

/Ю.Дорошенко // Батайское время. - 2015. - 5 авг. - С. 14. - 

Об А. Кузнецовой, преподавателе современных танцев. 

 

Декоративно-прикладное искусство 

286. Дорошенко, Ю. Батайчанка виртуозно плетет вещи 

из бумажной лозы /Ю.Дорошенко // Батайское время. - 

2015. - 29 июля. - С. 14. - О батайской рукодельнице Т. 

Петериной. 

 

Художественная самодеятельность 

287. Дорошенко, Ю. Веселые и задорные... пенсионеры! 

/Ю.Дорошенко // Батайское время. - 2015. - 28 янв. - С. 11. 

– Об ансамбле художественной самодеятельности 

«Калинушка» под руководством А. Поповой. 

 

 
Персоналии. Связь с Доном 

 
Политические деятели 

288. Николай Решетняк: человек тысячелетия // 

Батайское время. -2015.-29 апр.- С. 16. - Об уроженце г. 

Батайска, журналисте, писателе, государственном деятеле 

Николае Ивановиче Решетняке. 

 

Деятели науки и техники 

289. Самусевич, К. Батайск - Антарктида /К. 

Самусевич// Вперед. - 2015.- 11 февр. -С. 9. - Батайчанин 



 50 

Д. Симчук стал членом 60-й Российской антарктической 

экспедиции. 

 

Писатели 

290. Мороз, В. "Застольная" родилась под Батайском 

/В. Мороз// Красная звезда. - 2015. - 15 июля. - С. 7.- Об 

истории создания поэтом, фронтовым корреспондентом 

К. М. Симоновым песни "Корреспондентская застольная" 

в пути из Краснодара в Батайск, где находился штаб 

Южного фронта. 

 

 
Библиографические пособия 

 

291. Безопасность детей летом  : памятка для родителей / 

МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К. Крупской; сост. О.В. 

Стрельченко; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

292. Безопасный интернет: информ. буклет / МБУК "ЦБС"; 

Библиотека №4 им. Л.Н. Толстого; сост.А.В. Новоковская; отв. 

за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

293. Библиотечная статистика: метод. консультация / МБУК 

"ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. И.П. Ревинова; отв. за вып. 

Е.В. Парасоцкая. - 16 с. 

294. В год литературы с великими писателями: афоризмы о 

книге и литературе / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. 

Н.В. Малютина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

295. Ветераны библиотечного дела города Батайска: 

информ.материал / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. 

З.В. Малютина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 12 с. 

296. Война глазами детей: информ. список для уч. 6-7 кл. / 

МБУК "ЦБС"; Библиотека № 5 им. М.Ю. Лермонтова; сост. 

Г.А. Ватутина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

297. Выпрыгни из поезда, летящего в пропасть: список-

закладка по проблеме наркомании / МБУК "ЦБС"; Библиотека 

№2 им. А.П. Чехова; сост. Н.Д. Бочкарева; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - Батайск, 2015. 



 51 

298. Гимн письменам из далеких времен: ко Дню 

славянской письменности: памятка / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. 

Н.К. Крупской; сост. О.В. Стрельченко; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. 

299. Год литературы: актуальные формы работы с читателем 

[Текст] : словарь / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. 

И.П. Ревинова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 

58 с. 

300. 20 книг для чтения детям на ночь: информ. список для 

родителей / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 5 им. М.Ю. 

Лермонтова; сост. Г.А. Ватутина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

- Батайск, 2015. 

301. 200 лет Михаилу Юрьевичу Лермонтову: список-

закладка / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. Тургенева; 

сост. В.Д. Сорокина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 

2015. 

302. Донские казаки в прошлом и настоящем: информ.-

библиограф. пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 9им. Н. 

Некрасова; сост. Н.Н. Багаева; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 

Батайск, 2015. - 16 с. 

303. Достойные книги для достойных людей: рек. список по 

патриот. воспитанию / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; 

сост. А.А. Рухло; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 15 с. 

304. Ё моѐ : 29 - ноября праздник буквы "Ё" / МБУК "ЦБС"; 

Библиотека № 10 им. И. Тургенева; сост. О.И. Беленькова; отв. 

за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 12 с. 

305. Здоровье-сокровище, которое всегда при тебе: рек. 

список. лит. / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. 

Тургенева; сост. И.А. Шафикова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

- Батайск, 2015. - 5 с. 

306. Империя бестселлеров: информ. список литературы / 

МБУК "ЦБС"; Библиотека № 4 им. Л.Н. Толстого; сост. О.В. 

Стецюк; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

307. Интересные истории про маленьких любимцев: сб. / 

МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К. Крупской; сост. О.В. 

Стрельченко; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Творчество наших 

читателей. - 23 с. 

308. Информационная безопасность ребенка: памятка / 

МБУК "ЦБС"; Библиотека №10 им. И. Тургенева; сост. В.Д. 



 52 

Сорокина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 

Родителям на заметку, детям на пользу. 

309. Информация: право на получение информации, защита 

от вредоносной информации: информационный бюллетень / 

МБУК "ЦБС"; сост. Т.И. Стрельцова ЦПИ ЦГБ им. М. 

Горького; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

310. История России: информ. список литературы / МБУК 

"ЦБС"; Библиотека № 4 им. Л.Н. Толстого; сост. О.В. Стецюк; 

отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

311. Как вести себя во время теракта: памятка / МБУК 

"ЦБС"; Библиотека № 2 им. А.П. Чехова; сост. Г.В. Баранова; 

отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 10 с. 

312. Ключи к здоровью: информ. список / МБУК "ЦБС"; 

ЦГБ им. М. Горького; сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - 12 с. 

313. Книга - главный спутник любознательных: памятка для 

родителей / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К. Крупской; сост. Е.В. 

Ломакина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

314. Книги о войне: рек. список / МБУК "ЦБС"; Библиотека 

№ 5 им. М.Ю. Лермонтова; сост. Г.А. Ватутина; отв. за вып. 

Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

315. Книги, которые делают нас добрей: список - закладка / 

МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. Тургенева; сост. О.И 

Беленькова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

316. Книги, которые стоит читать и перечитывать каждому 

представителю молодежи: обзор / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. 

Горького; сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

- 12 с. 

317. Лесные истории: рек список. / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. 

Н.К. Крупской; сост. О.В. Стрельченко; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - К юбилею писателя. - 11 с. 

318. Мы - здоровое поколение России: памятка для 

родителей / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. Тургенева; 

сост. В.Д. Сорокина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 

2015. 

319. Наш любимый конек: 200 лет со дня рождения Петра 

Ершова: информ.-библиограф пособие / МБУК "ЦБС"; ЦГБ 

им. М. Горького; сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - 23 с. 



 53 

320. Опасно вирусы!: памятка по безопасности в Интернете 

/ МБУК "ЦБС"; Библиотека №2 им. А.П. Чехова; сост. Г.В. 

Баранова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

321. Откуда есть пошла славянская письменность: информ.-

библиограф. пособие / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; 

сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 12 с. 

322. Писатели - юбиляры 2015 года: календарь 

литературных дат / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. 

Н.В. Малютина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

323. Писатель на все времена: к 110-летию со дня рождения 

М.А. Шолохова: информ. список / МБУК "ЦБС"; Библиотека 

№ 2 им. А.П. Чехова; сост. Л.А. Лаптева; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 6 с. 

324. Питомцы первой Батайской: информ.-библиограф. 

пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 9им. Н. Некрасова; 

сост. М.В. Болдырева; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 

2015. - 12 с. 

325. Посиделки с рукоделием: рек. список литературы / 

МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. О.Г. Канская; отв. за 

вып. Е.В. Парасоцкая. 

326. Правила поведения на природе: информ. список. для 

сред. шк. возраста / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 5 им. М.Ю. 

Лермонтова; сост. Т.А. Головко. - Батайск, 2015-216. 

327. Праздник в школе: список сценариев: для педагогов / 

МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К. Крупской; сост. О.В. 

Стрельченко; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 11 с. 

328. Психология для подростков: рек. список для старшекл. 

/ МБУК "ЦБС"; Библиотека № 5 им. М.Ю. Лермонтова; сост. 

Г.А. Ватутина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. 

329. Современная усадьба: рек. список литературы / МБУК 

"ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; сост. О.Г. Канская; отв. за вып. 

Е.В. Парасоцкая. 

330. Социальная поддержка населения города Батайска: 

информационный список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М.Горького; 

сост. Т.И. Стрельцова. - Батайск, 2015. - 12 с. 

331. Традиции семейного чтения: памятка для родителей / 

МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К. Крупской; сост. О.Н. Юдина; 

отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 



 54 

332. Читайте с увлечением - все эти приключения: рек. 

список. лит. / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. 

Тургенева; сост. И.А. Шафикова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. 

- Батайск, 2015. - 8 с. 

333. Чтобы помнили: блокада Ленинграда: информ.-

библиограф пособие / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького; 

сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - 8 с. 

334. Я вырос здесь – и город мой мне дорог: рек. список. 

лит. / МБУК "ЦБС"; Библиотека № 2 им. А.П. Чехова; сост. 

Л.А. Лаптева; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 6 

с. 

335. Я с книгой открываю мир природы : рек. список. лит. / 

МБУК "ЦБС"; Библиотека № 10 им. И. Тургенева; сост. И.А. 

Шафикова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2015. - 6 с. 

336. "Я разбивал стихи, как сад". Борис Леонидович 

Пастернак : информ.- библиогр. пособие / МБУК "ЦБС"; ЦГБ 

им. М. Горького; сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В. 

Парасоцкая. - 20 с. 

 

 

Список изданий, использованных 

при составлении указателя 

 
Сборники 

Лермонтовские чтения -2014 

Сегодня в библиотеках области 

Журналы 

Библиополе 

Библиотека 

Мир животных 

Газеты 

Аргументы и факты 

Батайское время 

Вперед 

Город N: Ростовская деловая газета 

Комсомольская правда 

Красная звезда 

Наше время 

 

 



 55 

Предметный указатель 

 
Академия успешных людей, центр развития 176 

Анастасия, предприятие 123,125 

Батайск, станция 128 

Братское захоронение (Красный сад) 64,100 

Ветераны ВОв 50,51,53,55,56,58,63,68,6973,76

,81,82,83,84,86,88,8992,93,94,9

7,102,110 

Во благо семьи и общества, награда 37 

Водовод 133 

Воины-интернационалисты 29 

Воспитатель года, конкурс 145 

Вперед, газета 205,206,207 

Врачи 140 

Герои Советского Союза 54,61 

ГИБДД 18 

Гимназия №7 152,153,154 

Гимназия №21 155 

ГКДЦ 220 

Города-побратимы 26 

Грани мастерства, конкурс 217 

Гуманитарная помощь 21 

Депутаты 10 

Детская музыкальная школа №1 177,178,179,180 

Детская музыкальная школа №3 181 

Детская художественная школа 182,183,184 

Детская школа искусств 185 

Детские сады:  

Детский сад «Кувшинка» 174 

Детский сад «Созвездие» 174 

Детский сад №10 «Сказка» 171 

Детский сад №18 172 

Детский сад №26 «Золотая      

рыбка» 

173 

Детский дом 175 

Долгожители 34 

Дом культуры им. Гагарина 187 

Дом культуры железнодорожников 221 

Донэнерго, предприятие 121 

Дума 10 

Единая Россия, партия 12 

Живая классика, конкурс 147 



 56 

ЗАГС 11 

Избирательные участки 13 

Калинушка, ансамбль 282 

Клятва поколений, мемориал 54,60,249 

Книги памяти 57 

Космонавты 27 

ЛайтТек, предприятие 120 

Легенды 99 

Линейный отдел полиции 16 

Литературные праздники 142,213 

Лицей №3 156 

Лицей № 10 157 

Мемориальные доски 139 

МИГ-21, монумент 246 

Микрорайоны:  

Южный берег 124 

Москва-Берлин 1945-2015, конный поход 22 

Общество охотников и рыболовов 130 

Общество слепых 43 

Оккупация 70,91 

ОМВД 15 

Ополченцы 28 

Отечество, конкурс 149 

Памятник Святому Равноапостольному 

князю Владимиру 

250,253 

Памятник купцу Гапею 247 

Памятник -Паровоз 251,252 

Пекарни 122 

ПИТ-М, спортивный клуб 198 

Почетные граждане 7,8,9 

Пчеловодство 129 

ПУ №42 189 

Рекорд Победы, акция 23 

Ростов без наркотиков, общественная 

организация  

44,45 

Сквер «Дружбы народов» 134 

Служба спасения 19,20 

Совет муниципальных образований 

Ростовской области 

4 

Соленое озеро 131 

Социально-экономическое развитие 1,2,3,6 

ТехАльянс СК, предприятие 119 

Ученик года, конкурс 144 

Учителя 152,156,161,163,164,168, 170 



 57 

Федеральная налоговая служба 118 

Храм Святых Царственных Страстотерпцев 32 

Храм Николо-Матроновский 33 

Хрустальный колокольчик, конкурс 150 

Художники 277 

Центр детский эколого-биологический 188 

Центр социального обслуживания 35 

Челночница, кинофильм 275 

Чернобыльцы 30 

Школы:  

Школа №4 158,159 

Школа №5 160,161,162,163 

Школа №6 164,165 

Школа №9 166,167,168 

Школа №12 169 

Школа №16 170 

Южный берег, микрорайон 124 

 

Указатель персоналий 

 
Андриянченко К. 50 

Банько С. 211 

Барабаш А. 177 

Белова Т. 95 

Бондарева (Честникова) 

В. 

96 

Бородин Ю. 73 

Варавва Н. 63,83 

Ветлугина Е. 156 

Волошина Ю. 171 

Гапей, купец 47,48 

Горяинов С. 44 

Грачева К. 65 

Денисенко А. 197,200 

Драков С. 97 

Древятникова В. 71 

Дымченко К. 68 

Евсиков А. 262 

Жуков А. 129 

Забурдяев Н. 81 

Зеленский В. 14 

Зимницкий И. 86 

Кадатская Е. 243 



 58 

Какичева П. 254 

Калмыков С. 30 

Кан С. 66 

Каревский И. 58 

Клименко А. 104 

Клименко А. 123 

Кобзарев И. 87 

Коваленко В. 77 

Коноплева А. 34 

Корецкий Д. 228 

Кузнецова А. 280 

Кузнецова К. 195 

Курбака, семья 39 

Латарцева Е. 172 

Лашко А. 277 

Левушкина С. 25 

Лобода Л. 170 

Лопатина В. 164 

Луганский М.П. 55 

Майданенко Э. 22 

Макарова К. 107 

Макарова Ю. 207 

Макаровский М. 7 

Малинникова Г. 78 

Малютина Н 235 

Меняйлов А. 67 

Минц А. 94 

Модлик А. 69 

Молчанов А.И. 89 

Молчанов И. 51 

Молчанов К. 51 

Мчедлидзе, семья 42 

Нестеренко, семья 40 

Никишин В. 29 

Оноколов П. 48,74 

Осипенко В. 276 

Острижная П. 208 

Охрицкий Н. 51 

Павленко П. 74,76 

Падалка Г. 27 

Переходько А. 88 

Петерина Т. 281 

Пивень Г. 121 

Погорелов П. 56 



 59 

Половинко П. 61 

Попова А. 282 

Путилин В. 53 

Раткевич Э. 260 

Резванов А. 219 

Решетняк Н.И. 283 

Решетникова Т. 79 

Рубан К. 75 

Рудковский А. 30 

Русиновы, семья 98 

Савченко Е. 163 

Савчук М. 105 

Селивановы, семья 38 

Симонов К. М. 285 

Симчук Д. 284 

Смоляниченко В. 111 

Соломатин К. 186 

Старченко, семья 109 

Степаненко С. 18 

Суюнова О 168 

Толстов М. 82 

Тонкопеева З.К. 161 

Топорков П. 110 

Топоркова В. 90 

Топорковы, семья 52 

Торкут Л. 72 

Тучкове Д.И. 108 

Устименко(Фастова)В. 70 

Урбан, семья 37 

Федоренко Н. 244,245 

Халиуллины, семья 41 

Хахин С. 16 

Хлынина А. 103 

Цой Г. 269 

Чамуха А. 274 

Чернышов Г. 59 

Чурин В. 152 

Шурлов А. 140 

Юдин М. 198 

Юркевич Т.К. 8,9,102 

Янкевич П. 92,93 

 

 



 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 

 

346880, Батайск, Ростовская область 

ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 

сайт: http://cbs-bataysk.ru  

e-mail: bcbs_lib@mail.ru  

http://cbs-bataysk.ru/
mailto:bcbs_lib@mail.ru

